
Imprensa Oficial
Órgão Oficial do Município de Várzea Paulista | Lei Complementar: 255 de 22 de dezembro de 2015

Nº 702 - Ano XIV     |     Várzea Paulista | Sexta-feira | 28 de Julho de 2023



2 Várzea Paulista, Sexta-feira, 28 de Julho de 2023

Índice
PODER EXECUTIVO................................................................................................................2
PODER LEGISLATIVO...........................................................................................................36

Expediente
O conteúdo da Imprensa Oficial é de responsabilidade das Secretarias de Gestão Pública e 

Comunicação da Prefeitura Municipal de Várzea Paulista. 

Jornalista Responsável : Alexandre Rodrigues de Carvalho - 90.376-SP

Contato : imprensaoficial@varzeapaulista.sp.gov.br 

http://www.varzeapaulista.sp.gov.br/imprensaoficial 

PODER EXECUTIVO

Resoluções

RESOLUÇÃO CMDCA 009/2022
UNIDADE GESTORA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

RESOLUÇÃO 009/2023 

Dispõe sobre as condutas vedadas aos (às) candidatos (as) e respectivos (as) fiscais durante o
Processo  de  Escolha  dos  Membros  do  Conselho  Tutelar  e  sobre  o  procedimento  de  sua
apuração. 

O  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente  -  CMDCA,  órgão
deliberativo vinculado à Unidade Gestora Municipal de Desenvolvimento Social – UGMDS,
criado pela Lei Municipal nº 1427, de 07 de julho de 1995, alterado pela Lei Municipal n.º
2172, de 10 de outubro de 2023, no uso das atribuições que lhe são conferidas bem como
também da Resolução CONANDA nº 231/2022. 

Considerando que o art. 7º, letra “c”. da Resolução CONANDA Nº 231/22, dispõe “as regras
de  divulgação  do  processo  de  escolha,  contendo  as  condutas  permitidas  e  vedadas  aos
candidatos, com as respectivas sanções previstas e Lei Federal e Municipal dos Conselhos
Tutelares”. 

Considerando, ainda, que o art. 11 § 7º, incisos II, III e IX, da Resolução 231/2022, aponta
também ser atribuições da Comissão Especial Eleitoral do CMDCA, analisar e decidir, em
primeira instância administrativa, os pedidos de impugnação e outros incidentes ocorridos no
dia da votação, bem como resolver os casos omissos. 

RESOLVE: 

ART. 1º - A campanha dos (a) candidatos (as) a membros do Conselho Tutelar é permitida
somente após a publicação da lista final dos (as) candidatos (as) habilitados (as) no Processo
de Escolha e será encerrada a meia noite da véspera do dia da votação. 

ART.  2º  -  Serão  consideradas  condutas  vedadas  aos(às)  candidatos  (as)  devidamente
habilitados ao Processo de Escolha dos membros do Conselho Tutelar de 2023 e aos (às)
respectivos (as) fiscais: 

1.) Da Propaganda 

a)  oferecer,  prometer  ou solicitar  dinheiro,  dádiva,,  rifa,  sorteio ou vantagem de qualquer
natureza: 

b) perturbar o sossego público, com algazarra ou abusos de instrumentos sonoros ou sinais
acústicos; 

c) fazer propaganda por meio de impressos ou de objeto que possa a inexperiência ou rústica
possa confundir com moeda; 

d)  prejudicar  a  higiene  e  a  estética  urbana  ou  desrespeitar  posturas  municipais  ou  que
impliquem qualquer restrição de direito; 

e) caluniar, difamar ou injuriar quaisquer pessoas, bem como órgãos ou entidades que exerçam
autoridade pública; 

f) fazer propaganda de qualquer natureza, que for veiculada por meio de pichação, inscrição a
tinta, fixação de placas, estandartes, faixas e assemelhados, nos bens cujo uso dependa de
cessão ou permissão do Poder Público, ou que a ele pertençam, e os de uso comum (cinema,
clubes,  lojas,  centros  comerciais,  templos,  ginásios,  estádios,  ainda  que  de  propriedade
privada) inclusive postes de iluminação pública e sinalização de tráfego, viadutos, passarelas,
pontes, paradas de ônibus e outros equipamentos urbanos; 

g) colocar propaganda de qualquer natureza em árvores e nos jardins localizados em áreas
públicas,  bem como em muros, cercas e tapumes divisórias,  mesmo que não lhes causem
dano; 

h) fazer propaganda mediante outdoors, sujeitando-se a empresa responsável e candidatos (as)
à imediata retira da propaganda irregular. 

2) Da Campanha para a escolha 

Resolução 231/22 CONANDA em seu art. 8º prevê; 

- Toda propaganda eleitoral será realizada pelos candidatos, imputando-lhes responsabilidades
nos excessos praticados por seus apoiadores. 

- A propaganda eleitora poderá ser feita com santinhos constando apenas número, nome e foto
do candidato e curriculum vitae. 

- A campanha deverá ser realizada de forma individual por cada candidato, sem possibilidade
de constituição de chapas. 

- Os candidatos poderão promover suas candidaturas por meio de divulgação na internet desde
que não causem dano ou perturbem a ordem pública ou particular. 

- A veiculação da propaganda eleitora pelos candidatos somente é permitida após a publicação,
pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, da relação final e oficial
dos candidatos considerados habilitados. 

-  É permitida a  participação em debates  e  entrevistas,  desde que se  garanta  igualdade de
condições a tosos os candidatos. 

- Aplicam-se, no que couber, as regras relativas à campanha eleitoral previstas na Lei Federal
nº 9.504/1997 e alterações posteriores, observadas ainda as seguintes vedações, que poderão
ser consideradas aptas a gerir inidoneidade moral do candidato: 

a)  abuso de  poder  econômico na  propaganda feita  por  meio  de  veículos  de  comunicação
social,  com previsão legal no art.  14, § 9,  da Constituição Federal;  na Lei Complementar
Federal nº 64/1999 (Lei de Inelegibilidade); e no art. 237 do Código Eleitoral, ou as que as
suceder. 

b) doação, oferta, promessa ou entrega ao eleitor de bem ou vantagem pessoal de qualquer
natureza, inclusive brindes de pequeno valor. 

c) propaganda por meio de anúncios luminosos, faixas, cartazes ou inscrições em qualquer
local público; 

d) participação de candidatos, nos 03 (três) meses que precedem o pleito, de inaugurações de
obras públicas. 

e)  abuso  de  poder  político-partidário  assim  entendido  como  a  utilização  da  estrutura  e
financiamento das candidaturas pelos partidos políticos no processo de escolha. 

f) abuso de poder religioso, assim entendido como o financiamento das candidaturas pelas
entidades  religiosas  no  processo  de  escolha  e  circulação  de  propaganda  em  templos  de
qualquer religião, nos termos da Lei Federal nº 9.504/1997 e alterações posteriores. 

g) favorecimento de candidatos por qualquer autoridade pública ou utilização, em benefício
daqueles, de espaços, equipamentos e serviços de Administração Pública. 

h) distribuição de camisetas ou qualquer outro tipo de divulgação em vestuário; 

i) propaganda que implique grave perturbação à ordem, aliciamento de eleitores por meios
insidiosos e propaganda enganosa; 

i.a) considera-se grave perturbação à ordem, propaganda que fira as posturas municipais, que
perturbe o sossego público ou que prejudique a higiene e a estética urbana; 

i.b)  considera-se  aliciamento  de  eleitores  por  meios  insidiosos,  doação,  oferecimento,
promessa ou entrega ao eleitor de bem ou vantagem pessoal de qualquer natureza, inclusive
brindes de pequeno valor; 

i.c) considera-se propaganda enganosa a promessa de resolver eventuais demandas que não
são  da  atribuição  do  Conselho  Tutelar,  a  criação  de  expectativas  na  população  que,
sabiamente, não poderão ser equacionada pelo Conselho Tutelar, bem como qualquer outra

Órgão Oficial do Município de Várzea Paulista – www.varzeapaulista.sp.gov.br/imprensaoficial  – Lei Complementar 255, de 22 de dezembro de 2015 – Número 702 – Ano XIV 



Várzea Paulista, Sexta-feira, 28 de Julho de 2023

que induza dolosamente o eleitor a erro, com o objetivo de auferir,  com isso, vantagem à
determinada candidatura. 

j) propaganda eleitoral em rádio, televisão, outdoors, carro de som, luminosos, bem como por
faixas, letreiros e banners com fotos ou outras formas de propaganda em massa; 

k) abuso de propaganda na internet e em redes sociais. 

k.a)  a  livre  manifestação  do  pensamento  do  candidato  e/ou  do  eleitor  identificado  ou
identificável na internet é passível de limitação quando ocorrer ofenda à honra de terceiros ou
divulgação de fatos sabiamente inverídicos. 

l) A propaganda Eleitoral na internet poderá ser realizada nas seguintes formas: 

l.a) em página eletrônica do candidato ou em perfil em rede social, com endereço eletrônico
comunicado à Comissão Especial Eleitoral e hospedado, direta ou indiretamente, em provedor
de serviço de internet estabelecida no Pais. 

l.b)  por  meio  de  mensagem  eletrônica  para  endereços  cadastrados  gratuitamente  pelo
candidato, vedada realização de disparo em massa. 

l.c) por meio de blogs, redes sociais, sítios de mensagens instantâneas e aplicações de internet
assemelhadas,  cujo  conteúdo  seja  gerado  ou  editado  por  candidatos  ou  qualquer  pessoa
natural, desde que não utilize sítios comercias o e/ou contrate impulsionamento de conteúdo. 

3) No dia do processo de escolha (art 8º, § 10 e seus incisos e § 11) 

- Utilização de espaço na mídia; 

- transporte aos eleitores; 

- uso de alto falantes e amplificadores de som ou promoção do comício ou carreata; 

-  distribuição  de  material  de  propaganda  política  ou  a  prática  de  aliciamento,  coação  ou
manifestação tendentes a influir na vontade do eleitor; 

- qualquer tipo de propaganda eleitoral, inclusive “boca de urna”. 

- doar, oferecer, prometer ou entregar ao (à) eleitor (a), com o fim de obter-lhe o voto, bem ou
vantagem pessoal de qualquer natureza, inclusive emprego ou função pública, desde o registro
de candidatura até o dia da eleição, inclusive (captação de sufrágio); 

- padronizar, nos trabalhos de votação, o vestuário dos(as) seus (suas) respectivos (as) fiscais; 

-  é  permitida,  no dia da eleição,  a  manifestação individual  e  silenciosa da preferência do
eleitor  por  candidato,  revelada  exclusivamente  pelo  uso  de  bandeiras,  broches,  dísticos  e
adesivos. 

4) Das Penalidades 

ART. 3º - O desrespeito às regras apontadas nesta Resolução caracterizará inidoneidade moral,
deixando  o  (a)  candidato  (a)  passível  de  impugnação  da  candidatura,  por  conta  da
inobservância  do  requisito  previsto  no  art.  133,  inciso  I,  do  Estatuto  da  Criança  e  do
Adolescente e no art. 11, § 3º e seus incisos da resolução 231/22 do CONANDA e no art. 27 §
2º da Lei Municipal nº 2618/2023. 

5) Do Procedimento de Apuração das Condutas Vedadas 

ART 4º - Qualquer cidadão ou candidato (a) poderá representar à Comissão Especial Eleitoral
do  CMDCA  contra  aquele(a)  que  infringir  as  normas  desta  Resolução,  instruindo  a
representação com provas ou indícios de provas da infração. 

ART. 5º - No prazo de 01 (um) dia contado do recebimento da notícia da infração às condutas
vedadas  previstas  nesta  Resolução,  a  Comissão  Eleitoral  do  CMDCA deverá  instaurar
procedimento  administrativo  para  a  devida  apuração  de  sua  ocorrência,  expedindo-se
notificação ao(à) infrator(a) para que, se o desejar, apresentar defesa no prazo de 02 (dois) dias
contados do recebimento da notificação. 

Parágrafo único – O procedimento administrativo também poderá ser instaurado de ofício pela
Comissão Especial Eleitoral do CMDCA, assim que tomar conhecimento por qualquer meio,
da prática da infração. 

ART. 6º - A Comissão Especial Eleitoral do CMDCA poderá, no prazo de 02 (dois) dias do
término do prazo da defesa: 

I – arquivar o procedimento administrativo se entender não configurada a infração ou não
houver provas suficientes da autoria, notificando-se o representado e o representante, se o
caso; 

II – determinar a produção de provas em reunião designada no máximo em 02 (dois) dias
contados do decurso do prazo para defesa. 

ART. 7º - Finalizada a reunião designada para a produção das provas indicadas pelas partes, a
Comissão Especial  Eleitoral  do CMDCA decidirá,  fundamentadamente,  em 02 (dois) dias,
notificando-se, em igual prazo, o(a) representado(a) e, se o caso, o(a) representante, que terão

também o mesmo prazo para interpor recurso, sem efeito suspensivo, à Plenária do Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. 

Parágrafo único – A Plenária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
decidirá  em 02 (dois)  dias  do término do prazo da  interposição do recurso,  reunir-se,  se
preciso for, extraordinariamente. 

ART. 8º - No prazo máximo de 02 (dois) dias do término do prazo para apreciação do recurso
eventualmente interposto, a Comissão Especial Eleitoral do CMDCA encarregada de realizar o
Processo de Escolha, fará publicar a relação dos(as) candidatos(a) habilitados(as), enviando,
em igual prazo, cópia ao Ministério Público. 

ART.  9º  -  O(A)  representante  do  Ministério  Público,  deverá  ser  cientificado  de  tosas  as
decisões da Comissão Especial Eleitoral do CMDCA e de sua Plenária, no prazo de 02 (dois)
dias de sua prolação. 

ART. 10 - Os prazos previstos no art. 3º seguirão a regra do art. 172 do Código de Processo
Civil (Lei Federal nº 5.869, de 11/01/1973), ou seja, realizar-se-ão em dias úteis, das 6 (seis)
às 20 (vinte) horas. 

6) Da Publicidade desta Resolução 

ART. 11 - Para que o teor desta Resolução seja de conhecimento de todos os munícipes e
candidatos(as),  ela  deverá  ter  ampla  publicidade,  sendo  publicada  na  Imprensa  Oficial
Municipal, e publicada no portal da Prefeitura Municipal de Várzea Paulista. 

ART. 12 - A fim de que os(as) candidatos(as) não aleguem desconhecimento do teor desta
Resolução, a Comissão Especial Eleitoral do CMDCA realizou reunião com eles(as) no dia
26/07/2022 às 09:00 horas na Avenida Fernão Dias Paes Leme, nº 1355 no 4º andar, dando
ciência aos candidatos sobre o compromisso assumido durante a campanha eleitoral ao cargo
de conselheiro tutelar. 

I - antes do início da campanha, tão logo seja publicada a relação dos (as) candidatos (as)
inscritos (as) e considerados (as) habilitados (as), receberão uma cartilha com todas as regras
para a etapa da campanha. 

Parágrafo único - na reunião foi entregue o Termo de Compromisso, assinado por todos(as)
candidatos(as),  no  sentido  de  que  as  regras  previstas  nesta  Resolução  serão  devidamente
respeitadas, sob pena de impugnação da candidatura. 

7) Da Disposição Transitória 

ART. 13 - Quando da vigência da Lei Federal nº 13.105, de 16/03/2015, que institui o Código
de Processo Civil, o mencionado dispositivo legal indicado no art. 3º desta Resolução será
substituído pelo art. 212. 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Angela Aparecida dos Santos 

Presidente do CMDCA 

LISTA DOS CANDIDATOS HABILITADOS 

NOME Nº 

CANDIDATO 

CPF 

RESULTADO 

Cristiane Batista da Silva 777 289.314.468-37 HABILITADA 

Douglas Aparecido da Silva Oliveira 222 504.410.738-10 HABILITADA 

Elaine Aparecida Rodrigues 190 180.647.458-10 HABILITADA 

Elise Juliana Lopes de Lima 555 358.884.248-97 HABILITADA 

Fabiana Alves Gaspar 345 260.926.358-95 HABILITADA 

Jucimara Ferreira Barceloni 136 304.594.288-10 HABILITADA 

Kleber Freire de Carvalho 326 319.981.458-16 HABILITADA 

Mara de Aquino Nunes Silva 170 316.512.978-94 HABILITADA 

Marcia Gomes de Oliveira Santos 228 308.869.718-88 HABILITADA 

Moises Oliveira da Silva 444 411.827.498-10 HABILITADA 

Olívia Maria Lima Alvarenga 111 290.331.348-29 HABILITADA 

Roselaine Gomes Reali 113 038.114.786-05 HABILITADA 

Rubens Pareira da Silva 213 724.193.428-87 HABILITADA 

Órgão Oficial do Município de Várzea Paulista – www.varzeapaulista.sp.gov.br/imprensaoficial  – Lei Complementar 255, de 22 de dezembro de 2015 – Número 702 – Ano XIV 



4 Várzea Paulista, Sexta-feira, 28 de Julho de 2023

Sandra Aparecida Moreno da Cruz 123 150.402.558-02 HABILITADA 

Solange Maria de Almeida 321 173.836.088-10 HABILITADA 

Susiane Sousa Colaço 456 217.031.028-27 HABILITADA 

Tania Aparecida Baldini 158 150.397.748-00 HABILITADA 

Zeni Lima da Silva Machado 122 102.674.978-65 HABILITADA 

VÁRZEA PAULISTA, SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2023

LEANDRO MARQUES DA SILVA
GESTOR MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Editais

- EDITAL Nº 74, DE 27 DE JULHO DE 2.023 -
CONSULTA DE INTERESSE EM CESSÃO PARA ORGÃOS

EXTERNOS

Considerando o disposto nos artigos 39 e 40, da Lei Complementar nº 181/2007, Estatuto dos
Servidores Públicos Municipais de Várzea Paulista, que dispõe sobre Cessão para outro órgão;

Considerando a Lei Municipal nº 1786 de 28/03/2005 que autoriza a celebração de convenio
para cessão de servidores ao Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo; 

A Prefeitura Municipal de Várzea Paulista torna pública a consulta de interesse em cessão para
órgãos do poder judiciário, de acordo com a legislação pertinente e o disposto neste Edital. 

1.  Fica  aberto,  no  período de  01 a  31 de  agosto  de  2023,  o  prazo para  manifestação de
interesse aos servidores  estáveis,  ocupantes  de cargo de provimento efetivo de Agente  de
Gestão, nas especialidades de Assistente Administrativo ou Técnico em Gestão. 

1.1. Será divulgada listagem de interessados no dia 4 de setembro de 2023, através do site
www.varzeapaulista.sp.gov.br e Unidade Gestora de Assuntos Jurídicos e Recursos Humanos. 

1.2. Será disponibilizada 1 vaga para o setor do Anexo Fiscal vinculado Fórum de Várzea
Paulista. 

2.  Os  interessados  deverão  se  manifestar  somente  pelo  site  da  prefeitura
https://portal.varzeapaulista.sp.gov.br/, na aba concursos públicos e processos seletivos. 

3. Poderá participar deste processo, o servidor que: 

3.1. Seja estável; 

3.2. Seja optante do Plano de Carreiras dos Servidores Públicos Municipais; 

3.3. Cumpra jornada de trabalho de 40 horas semanais; 

3.4. Esteja em efetivo exercício; 

3.5. Seja ocupante do cargo Agente de Gestão, nas especialidades de Assistente Administrativo
ou Técnico em Gestão. 

4.  No caso de  haver  uma quantidade de  interessados  maior  que  o  número de  vagas  será
iniciado o processo de escolha que obedecerá aos seguintes critérios: 

4.1.  Terá  prioridade  na  escolha  o  servidor  que  tiver  maior  tempo  de  serviço  público  no
município; 

4.2. Para critérios de desempate serão analisadas as notas de avaliação de desempenho que o
servidor obteve no exercício de 2022, sendo contemplado o que tiver maior nota. 

5. O servidor que for cedido à órgão externo e esteja designado em função gratificada ou cargo
comissionado,  ou  mesmo  recebendo  gratificação  funcional,  terá  sua  designação  revogada
quando for efetivada a cessão. 

6.  O  prazo  de  cessão  é  de  02  (dois)  anos,  podendo  ser  revalidado  por  interesse  da
administração. 

VÁRZEA PAULISTA, QUINTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2023

FLORENIDES SANTOS GAINO
GESTORA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS E RECURSOS HUMANOS

AVISO DE CHAMADAMENTO PÚBLICO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 09/2023 - EDITAL Nº 80/2023 - PROC.

4674/2023

Torna pública a abertura do CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 09/2023 - Edital nº 80/2023 -
Proc. 4674/2023 – Objeto: Aquisição de SUCO DE UVA pela Agricultura Familiar, conforme
Lei nº 11.947 de 16 de junho de 2009, embasado na Resolução nº 26 de 17 de junho de 2013,

atualizada pela Resolução nº 06 de 08 de maio de 2020 e Resolução nº 21, de 16 de novembro
de 2021, caracterizado como Frutas, Verduras e Legumes in natura, para atender aos alunos da
Rede Municipal de Ensino de Várzea Paulista. A abertura dar-se-á em 22 de agosto de 2023, às
10:00 horas. O Edital na íntegra encontra-se à disposição dos interessados, sem custos, no
endereço eletrônico www.varzeapaulista.sp.gov.br 

VÁRZEA PAULISTA, SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2023

MARCELLO TREVENZOLI BRESCHI
GESTOR MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 07/2023 - EDITAL Nº 74/2023 - PROC.

1176/2023

Torna pública a abertura do CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 07/2023 - Edital nº 74/2023 -
Proc.  1176/2023  –  Objeto:  Aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  pela  Agricultura  Familiar,
conforme Lei nº 11.947 de 16 de junho de 2009, embasado na Resolução nº 26 de 17 de junho
de 2013, atualizada pela Resolução nº 06 de 08 de maio de 2020 e Resolução nº 21, de 16 de
novembro de 2021, caracterizado como Frutas, Verduras e Legumes in natura, para atender
aos alunos da Rede Municipal de Ensino de Várzea Paulista. A abertura dar-se-á em 18 de
agosto de 2023, às 10:00 horas. O Edital na íntegra encontra-se à disposição dos interessados,
sem custos, no endereço eletrônico www.varzeapaulista.sp.gov.br 

VÁRZEA PAULISTA, QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023

MARCELLO TREVENZOLI BRESCHI
GESTOR MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

EDITAL Nº 01, DE 27 DE JULHO DE 2023.
ELEIÇÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO E FISCAL DO

FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL E DE BENEFÍCIOS DOS FUNCIONÁRIOS
PÚBLICOS DE VÁRZEA PAULISTA – FUSSBE

Órgão Oficial do Município de Várzea Paulista – www.varzeapaulista.sp.gov.br/imprensaoficial  – Lei Complementar 255, de 22 de dezembro de 2015 – Número 702 – Ano XIV 



Várzea Paulista, Sexta-feira, 28 de Julho de 2023

Órgão Oficial do Município de Várzea Paulista – www.varzeapaulista.sp.gov.br/imprensaoficial  – Lei Complementar 255, de 22 de dezembro de 2015 – Número 702 – Ano XIV 



6 Várzea Paulista, Sexta-feira, 28 de Julho de 2023

Órgão Oficial do Município de Várzea Paulista – www.varzeapaulista.sp.gov.br/imprensaoficial  – Lei Complementar 255, de 22 de dezembro de 2015 – Número 702 – Ano XIV 



Várzea Paulista, Sexta-feira, 28 de Julho de 2023

Órgão Oficial do Município de Várzea Paulista – www.varzeapaulista.sp.gov.br/imprensaoficial  – Lei Complementar 255, de 22 de dezembro de 2015 – Número 702 – Ano XIV 



8 Várzea Paulista, Sexta-feira, 28 de Julho de 2023

Órgão Oficial do Município de Várzea Paulista – www.varzeapaulista.sp.gov.br/imprensaoficial  – Lei Complementar 255, de 22 de dezembro de 2015 – Número 702 – Ano XIV 



Várzea Paulista, Sexta-feira, 28 de Julho de 2023

VÁRZEA PAULISTA, QUINTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2023

ALESSANDRO CARLOS BOTREL
DIRETOR-PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO FUSSBE

Demonstrativos

APLICAÇÃO DE RECURSOS DO FUNDEB
2º TRIMESTRE DE 2023

Órgão Oficial do Município de Várzea Paulista – www.varzeapaulista.sp.gov.br/imprensaoficial  – Lei Complementar 255, de 22 de dezembro de 2015 – Número 702 – Ano XIV 



10 Várzea Paulista, Sexta-feira, 28 de Julho de 2023

VÁRZEA PAULISTA, SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2023

MAGALI OLIVEIRA AUGUSTO DE SOUZA
GESTORA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Órgão Oficial do Município de Várzea Paulista – www.varzeapaulista.sp.gov.br/imprensaoficial  – Lei Complementar 255, de 22 de dezembro de 2015 – Número 702 – Ano XIV 



Várzea Paulista, Sexta-feira, 28 de Julho de 2023

APLICAÇÃO DE RECURSOS PRÓPRIO EM ENSINO
2º TRIMESTRE DE 2023

VÁRZEA PAULISTA, SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2023

MAGALI OLIVEIRA AUGUSTO DE SOUZA
GESTORA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Órgão Oficial do Município de Várzea Paulista – www.varzeapaulista.sp.gov.br/imprensaoficial  – Lei Complementar 255, de 22 de dezembro de 2015 – Número 702 – Ano XIV 



12 Várzea Paulista, Sexta-feira, 28 de Julho de 2023

BALANCETE FINANCEIRO DA RECEITA E DA DESPESA
REFERENTE AO MÊS DE JUNHO DE 2023

A partir da próxima página anexo que não interfere no índice –
19 páginas

Órgão Oficial do Município de Várzea Paulista – www.varzeapaulista.sp.gov.br/imprensaoficial  – Lei Complementar 255, de 22 de dezembro de 2015 – Número 702 – Ano XIV 



FUSSBE - Fundo de Seguridade Social e de Benefícios dos Funcionários 

Públicos de Várzea Paulista
10:16:26

CNPJ:13.571.196/0001-16

26/07/2023

Balancete da Receita de: 01/06/2023 a 30/06/2023

Arrec - OrçadaOrçada Anterior No Mês Cancelada Total Mês TotalCod.Red. Código Especificação da Receita

1 FC-PREVIDÊNCIARIO-FUSSBE

ORÇAMENTÁRIA
 4.060.291,42 7.400.000,00 2  121501110102000 Contribuição do Servidor Civil Ativo - PM (FC)  758.890,77  0,00  758.890,77  4.819.182,19 -2.580.817,81

 77.464,32 225.000,00 4  121501110104000 Contribuição do Servidor Civil Ativo - CM (FC)  20.134,75  0,00  20.134,75  97.599,07 -127.400,93

 0,00 1.000,00 7  121501110802000 Contribuição do Servidor Civil Ativo - Atual. Mon. - PM (FC)  0,00  0,00  0,00  0,00 -1.000,00

 0,00 1.000,00 9  121501110804000 Contribuição do Servidor Civil Ativo - Atual. Mon. - CM (FC)  0,00  0,00  0,00  0,00 -1.000,00

 0,00 1.000,00 11  121501120200000 Contribuição do Servidor Civil Ativo -  Multas e Juros - PM (FC)  0,00  0,00  0,00  0,00 -1.000,00

 0,00 1.000,00 13  121501120400000 Contribuição do Servidor Civil Ativo -  Multas e Juros - CM (FC)  0,00  0,00  0,00  0,00 -1.000,00

 2.503,00 5.000,00 15  121501210200000 Contribuição do Servidor Civil Inativo - PM (FC)  550,68  0,00  550,68  3.053,68 -1.946,32

 49.782,80 0,00 49  121503010200000 Contribuição Servidor Civil Ativo – Parcelamentos (FC)  9.956,56  0,00  9.956,56  59.739,36  59.739,36

 40.240,66 0,00 51  121503010400000 Contribuição Servidor Civil Ativo – Parcelamentos Atual. Mon (FC)  8.538,75  0,00  8.538,75  48.779,41  48.779,41

 0,00 120.000,00 43  121551110200000 Contribuição Patronal – Servidor Civil Ativo – Parc. (FC)  0,00  0,00  0,00  0,00 -120.000,00

 0,00 90.000,00 45  121551110400000 Contribuição Patronal – Servidor Civil Ativo – Parc. Atual. Mon (FC)  0,00  0,00  0,00  0,00 -90.000,00

 0,00 1.000,00 47  121551120102000 Contribuição Patronal – Servidor Civil Ativo – Parc. – Multas e Juros (FC)  0,00  0,00  0,00  0,00 -1.000,00

 0,00 1.000,00 18  132104010200000 Remuneração dos Recursos do RPPS - RENDA FIXA (FC)  0,00  0,00  0,00  0,00 -1.000,00

 0,00 1.000,00 21  132104010600000 Remuneração dos Recursos do RPPS - RENDA VARIÁVEL (FC)  0,00  0,00  0,00  0,00 -1.000,00

 0,00 1.000,00 53  192203010100000 Restituição de Benefícios Previdenciários (FC)  0,00  0,00  0,00  0,00 -1.000,00

 7,50 0,00 55  199999210001000 Outras Receitas FUSSBE (FC)  0,00  0,00  0,00  7,50  7,50

 4.570.726,60 8.300.000,00 24  721502110102000 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - PM (FC)  854.294,09  0,00  854.294,09  5.425.020,69 -2.874.979,31

 87.203,04 251.000,00 26  721502110104000 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - CM (FC)  22.666,05  0,00  22.666,05  109.869,09 -141.130,91

 0,00 1.000,00 28  721502110202000 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo -Atual. Mon, - PM (FC)  0,00  0,00  0,00  0,00 -1.000,00

 0,00 1.000,00 30  721502110204000 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo -Atual. Mon, - CM (FC)  0,00  0,00  0,00  0,00 -1.000,00

 0,00 1.000,00 32  721502120102000 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo -  Multas e Juros - (FC)  0,00  0,00  0,00  0,00 -1.000,00

 525.216,00 1.261.000,00 34  721551110102000 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - (FC)  105.043,20  0,00  105.043,20  630.259,20 -630.740,80

 424.544,96 950.000,00 38  721551110106000 Contr. Patr. Servidor Ativo - Parcel.Atual. Monet. - (FC)  90.085,04  0,00  90.085,04  514.630,00 -435.370,00

 0,00 1.000,00 41  721551110202000 Contr. Patronal Servidor Ativo - Parcelamentos - Multas e Juros.- (FC)  0,00  0,00  0,00  0,00 -1.000,00

 11.708.140,19 18.614.000,00  9.837.980,30  1.870.159,89  0,00  1.870.159,89 -6.905.859,81

EXTRA-ORÇAMENTÁRIA
 8.961,96 0,00 9.001  218810110001 PENSÃO ALIMENTICIA (FC)  2.000,38  0,00  2.000,38  10.962,34  10.962,34

Página 1 de 9Gerado pelo sistema GCASPP - http://www.gcaspp.com.br



FUSSBE - Fundo de Seguridade Social e de Benefícios dos Funcionários 

Públicos de Várzea Paulista
10:16:27

CNPJ:13.571.196/0001-16

26/07/2023

Balancete da Receita de: 01/06/2023 a 30/06/2023

Arrec - OrçadaOrçada Anterior No Mês Cancelada Total Mês TotalCod.Red. Código Especificação da Receita

 3.096,22 0,00 5.161  218810199001 ASPM - MENSALIDADE (FC)  649,96  0,00  649,96  3.746,18  3.746,18

 992,00 0,00 5.291  218810199003 ASPM - GAS (FC)  248,00  0,00  248,00  1.240,00  1.240,00

 53.709,30 0,00 5.351  218810199007 ASPM - SOBAM (FC)  11.617,02  0,00  11.617,02  65.326,32  65.326,32

 300,00 0,00 5.421  218810199009 ASPM - DENTISTA (FC)  60,00  0,00  60,00  360,00  360,00

 1.890,90 0,00 7.101  218810199013 SINDICATO MENSALIDADE (FC)  331,77  0,00  331,77  2.222,67  2.222,67

 24,00 0,00 7.331  218810199015 SINDICATO DENTISTA (FC)  24,00  0,00  24,00  48,00  48,00

 55.500,28 0,00 7.401  218810199017 CAIXA ECONOMICA FEDERAL (FC)  11.510,80  0,00  11.510,80  67.011,08  67.011,08

 102.172,45 0,00 7.411  218810199019 BANCO DO BRASIL (FC)  20.461,65  0,00  20.461,65  122.634,10  122.634,10

 85.971,33 0,00 7.421  218810199021 BANCO SANTANDER BRASIL (FC)  18.088,86  0,00  18.088,86  104.060,19  104.060,19

 1.426,36 0,00 7.811  218810199025 CARTÃO BMG (FC)  308,16  0,00  308,16  1.734,52  1.734,52

 2.145,08 0,00 9.511  218810199034 FUSSBE (FC)  550,68  0,00  550,68  2.695,76  2.695,76

 102.489,59 0,00 5.451  218820104011 IRRF (FC)  22.595,29  0,00  22.595,29  125.084,88  125.084,88

 507.126,04 0,00  418.679,47  88.446,57  0,00  88.446,57  507.126,04

VALORIZAÇÃO DE INVESTIMENTOS
 12.232.141,37 0,00 0 MARCAÇÃO A MERCADO  4.255.563,56  0,00  4.255.563,56  16.487.704,93  16.487.704,93

 16.487.704,93 0,00  12.232.141,37  4.255.563,56  0,00  4.255.563,56  16.487.704,93

 18.614.000,00  22.488.801,14  6.214.170,02  0,00  6.214.170,02  28.702.971,16  10.088.971,16Total do Fundo: 1

Página 2 de 9Gerado pelo sistema GCASPP - http://www.gcaspp.com.br



FUSSBE - Fundo de Seguridade Social e de Benefícios dos Funcionários 

Públicos de Várzea Paulista
10:16:27

CNPJ:13.571.196/0001-16

26/07/2023

Balancete da Receita de: 01/06/2023 a 30/06/2023

Arrec - OrçadaOrçada Anterior No Mês Cancelada Total Mês TotalCod.Red. Código Especificação da Receita

 12.763.487,0325-3 CX FI BRASIL IDKA IPCA 2A RF LP (FC) 42.001
 13.696.995,6825-3 CX FI BRASIL IMA-B TIT. PUBL. RF LP (FC) 42.002
 17.910.331,8825-3 CX FI BRASIL IMA-B5 TP RF LP (FC) 42.003
 16.136.927,9625-3 CX FI BRASIL TÍT. PUB RF (FC) 42.004

 8.850.346,3725-3 CX FIC GESTÃO ESTRATÉGICA (FC) 42.005
 737.375,9525-3 CX FI BRASIL IRF-M1 TP RF (FC) 42.006

 3.241.623,5525-3 CX FIC ALOC. MACRO MULTIMERCADO (FC) 42.008
 4.136.187,4325-3 CX FIC AÇÕES MULTIGESTOR 42.009
 4.418.099,7525-3 CX FI MULTIMERCADO RV30 LP 42.010
 6.001.258,4625-3 FIC CAIXA BRASIL RENDA FIXA ATIVA LP. 42.011
 1.593.014,3925-3 FD INVEST CX BRASIL IPCA XVI RF CRÉD. PRIVAD. 42.012

 437.249,1925-3 FD INVEST. EM AÇÕES CX SMALL CAPS ATIVO. 42.013
 930.102,6725-3 FIC AÇÕES VALOR RPPS 42.014

 9.976.127,22FI BRASIL 2024 IV TP RF - CNPJ 20.139.595/0001-78 42.015
 688.393,3226-1 CX TAXA ADM FI BRASIL IRF-M1 TP RF (FC) 43.001

 3.878.960,4226-1 CX TAXA ADM FI BRASIL IDKA IPCA 2A RF LP (FC) 43.002
 677.401,77770.001-6 BB PREVID RF IRF-M1 (FC) 48.001

 6.866.208,08770.001-6 BB PREVID RF PERFIL (FC) 48.003
 6.182.528,58770.001-6 PREVID RF IMA-B 5 (FC) 48.005
 7.235.907,77770.001-6 BB PREVID RF IMA-B (FC) 48.006
 8.727.887,27770.001-6 BB PREVID RF IDKA 2 (FC) 48.007

 415.765,11770.001-6 BB PREV TP IPCA III (FC) 48.009
 4.288.113,97770.001-6 BB VALOR AÇÕES R.V (FC) 48.010
 3.032.289,31770.001-6 BB MULTIMERCADO MACRO LP (FC) 48.011
 2.703.720,18770.001-6 Ações Total -AÇÕES RETORNO TOTAL(FC). 48.012

 858.416,38770.001-6 BB AÇÕES QUANTITATIVO. 48.013
 738.164,05770.001-6 BB AÇÕES DIVIDENDOS MIDCAPS FIC FI 48.014

 2.056.145,89770.001-6 BB AÇÕES ESG FI EM AÇÕES - BDR NIVEL I. 48.015
 6.048.541,33770.001-6 BB PREV. RENDA FIXA ALOC ATIVA RET TOTAL 48.016

 11.290.585,01BB PREVID XXI - CNPJ 44.345.590/0001-60 48.017
 6.240.681,3631063-8 BRADESCO FIC FI RF ALOCACAO DINAMICA (FC) 51.001

Página 3 de 9Gerado pelo sistema GCASPP - http://www.gcaspp.com.br



FUSSBE - Fundo de Seguridade Social e de Benefícios dos Funcionários 

Públicos de Várzea Paulista
10:16:27

CNPJ:13.571.196/0001-16

26/07/2023

Balancete da Receita de: 01/06/2023 a 30/06/2023

Arrec - OrçadaOrçada Anterior No Mês Cancelada Total Mês TotalCod.Red. Código Especificação da Receita

 1.893.066,6631063-8 BRADESCO FI RF IDKA PRE 2 (FC) 51.002
 2.130.568,2131063-8 BRADESCO INST FIC FI RF IMA GERAL (FC) 51.003
 2.817.527,6031063-8 BRADESCO F.I.A SELECTION R.V (FC) 51.005

 414.013,3831063-8 BRAD. FIC DE FIA INST. IBRX ALPHA. 51.006
 938.381,7731063-8 BRADESCO FIA DIVIDENDOS 51.007
 696.611,9231063-8 BRADESCO INST. FIA BDR NIVEL I 51.008

 2.049.080,9031263-8 BRADESCO F FI RF NILO 51.009
 2.105.486,5442013-0 INST ALOCAÇÃO DINAMICA RF FICFI (FC) 52.002
 1.857.210,3042013-0 ITAU PRIVATE MULTIMERCADO SP500 BRL FIC FI 52.003

 909.646,3142013-0 ITAU PRIVATE AÇÕES INDEX IBOVESPA FIC FI. 52.004
 367.987,3842013-0 ITAU OLIMPO FIC FIA. 52.005

Total Bancos:  188.938.418,30

Total Geral:  217.641.389,46

Página 4 de 9Gerado pelo sistema GCASPP - http://www.gcaspp.com.br



FUSSBE - Fundo de Seguridade Social e de Benefícios dos Funcionários 

Públicos de Várzea Paulista
10:16:27

CNPJ:13.571.196/0001-16

26/07/2023

Balancete da Receita de: 01/06/2023 a 30/06/2023

Arrec - OrçadaOrçada Anterior No Mês Cancelada Total Mês TotalCod.Red. Código Especificação da Receita

2 FF-FINANCEIRO-FUSSBE

ORÇAMENTÁRIA
 1.364.249,19 2.972.000,00 1  121501110101000 Contribuição do Servidor Civil Ativo - PM (FF)  238.229,15  0,00  238.229,15  1.602.478,34 -1.369.521,66

 16.338,48 50.000,00 3  121501110103000 Contribuição do Servidor Civil Ativo - CM (FF)  4.123,46  0,00  4.123,46  20.461,94 -29.538,06

 0,00 1.000,00 6  121501110801000 Contribuição do Servidor Civil Ativo - Atual. Mon. - PM (FF)  0,00  0,00  0,00  0,00 -1.000,00

 0,00 1.000,00 8  121501110803000 Contribuição do Servidor Civil Ativo - Atual. Mon. - CM (FF)  0,00  0,00  0,00  0,00 -1.000,00

 0,00 1.000,00 10  121501120100000 Contribuição do Servidor Civil Ativo -  Multas e Juros - PM (FF)  0,00  0,00  0,00  0,00 -1.000,00

 0,00 1.000,00 12  121501120300000 Contribuição do Servidor Civil Ativo -  Multas e Juros - CM (FF)  0,00  0,00  0,00  0,00 -1.000,00

 185.469,72 350.000,00 14  121501210100000 Contribuição do Servidor Civil Inativo - PM (FF)  34.887,68  0,00  34.887,68  220.357,40 -129.642,60

 14.138,03 30.000,00 16  121501310100000 Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - PM (FF)  2.643,51  0,00  2.643,51  16.781,54 -13.218,46

 38.877,00 0,00 48  121503010100000 Contribuição Servidor Civil Ativo – Parcelamentos (FF)  7.775,40  0,00  7.775,40  46.652,40  46.652,40

 31.425,23 0,00 50  121503010300000 Contribuição Servidor Civil Ativo – Parcelamentos Atual. Mon (FF)  6.668,18  0,00  6.668,18  38.093,41  38.093,41

 0,00 95.000,00 42  121551110100000 Contribuição Patronal – Servidor Civil Ativo – Parc. (FF)  0,00  0,00  0,00  0,00 -95.000,00

 0,00 70.000,00 44  121551110300000 Contribuição Patronal – Servidor Civil Ativo – Parc. Atual. Mon (FF)  0,00  0,00  0,00  0,00 -70.000,00

 0,00 1.000,00 46  121551120101000 Contribuição Patronal – Servidor Civil Ativo – Parc. – Multas e Juros (FF)  0,00  0,00  0,00  0,00 -1.000,00

 0,00 1.000,00 17  132104010100000 Remuneração dos Recursos do RPPS - RENDA FIXA (FF)  0,00  0,00  0,00  0,00 -1.000,00

 0,00 1.000,00 20  132104010500000 Remuneração dos Recursos do RPPS - RENDA FIXA - COMPREV (FF)  0,00  0,00  0,00  0,00 -1.000,00

 1.400,62 0,00 52  192203010200000 Restituição de Benefícios Previdenciários (FF)  0,00  0,00  0,00  1.400,62  1.400,62

 441.825,28 1.050.000,00 22  199903010100000 Compensações Financeiras entre o RGPS e RPPS - (FF)  165.429,69  0,00  165.429,69  607.254,97 -442.745,03

 1.516.264,35 3.700.000,00 23  721502110101000 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - PM (FF)  264.774,59  0,00  264.774,59  1.781.038,94 -1.918.961,06

 18.159,04 55.000,00 25  721502110103000 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - CM (FF)  4.582,93  0,00  4.582,93  22.741,97 -32.258,03

 0,00 1.000,00 27  721502110201000 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo -Atual. Mon, - PM (FF)  0,00  0,00  0,00  0,00 -1.000,00

 0,00 1.000,00 29  721502110203000 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo -Atual. Mon, - CM (FF)  0,00  0,00  0,00  0,00 -1.000,00

 0,00 1.000,00 31  721502120101000 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo -  Multas e Juros - (FF)  0,00  0,00  0,00  0,00 -1.000,00

 502.573,50 1.210.000,00 33  721551110101000 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - (FF)  100.514,70  0,00  100.514,70  603.088,20 -606.911,80

 8.809.095,05 18.400.000,00 35  721551110103000 Contr. Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcel.- Insuf. Financ.- PM - (FF)  1.761.819,01  0,00  1.761.819,01  10.570.914,06 -7.829.085,94

 735.578,35 50.000,00 36  721551110104000 Contr. Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcel.- Insuf. Financ.- CM - (FF)  147.115,67  0,00  147.115,67  882.694,02  832.694,02

 406.242,49 880.000,00 37  721551110105000 Contr. Patr. Servidor Ativo - Parcel.Atual. Monet.- (FF)  86.201,41  0,00  86.201,41  492.443,90 -387.556,10

 394.708,60 2.070.000,00 39  721551110107000 Contr. Patr. Servidor Ativo - Parcel.Insul. Financ. PM Atual. Mon. - (FF)  139.532,42  0,00  139.532,42  534.241,02 -1.535.758,98

 39.779,32 0,00 54  721551110108000 Contr. Patr. Servidor Ativo - Parcel.Insul. Financ. CM Atual. Mon. - (FF)  13.041,91  0,00  13.041,91  52.821,23  52.821,23

Página 5 de 9Gerado pelo sistema GCASPP - http://www.gcaspp.com.br



FUSSBE - Fundo de Seguridade Social e de Benefícios dos Funcionários 

Públicos de Várzea Paulista
10:16:27

CNPJ:13.571.196/0001-16

26/07/2023

Balancete da Receita de: 01/06/2023 a 30/06/2023

Arrec - OrçadaOrçada Anterior No Mês Cancelada Total Mês TotalCod.Red. Código Especificação da Receita

 0,00 1.000,00 40  721551110201000 Contr. Patronal Servidor Ativo - Parcelamentos - Multas e Juros.- (FF)  0,00  0,00  0,00  0,00 -1.000,00

 17.493.463,96 30.993.000,00  14.516.124,25  2.977.339,71  0,00  2.977.339,71 -13.499.536,04

EXTRA-ORÇAMENTÁRIA
 64.340,10 0,00 9.002  218810110033 PENSÃO ALIMENTICIA (FF)  18.216,70  0,00  18.216,70  82.556,80  82.556,80

 15.522,11 0,00 5.162  218810199002 ASPM - MENSALIDADE (FF)  3.208,87  0,00  3.208,87  18.730,98  18.730,98

 7.370,00 0,00 5.292  218810199004 ASPM - GAS (FF)  1.500,00  0,00  1.500,00  8.870,00  8.870,00

 186.874,62 0,00 5.352  218810199008 ASPM - SOBAM (FF)  37.024,86  0,00  37.024,86  223.899,48  223.899,48

 540,00 0,00 5.422  218810199010 ASPM - DENTISTA (FF)  180,00  0,00  180,00  720,00  720,00

 12.538,76 0,00 7.102  218810199014 SINDICATO MENSALIDADE (FF)  2.833,75  0,00  2.833,75  15.372,51  15.372,51

 782,60 0,00 7.332  218810199016 SINDICATO DENTISTA (FF)  168,00  0,00  168,00  950,60  950,60

 240.686,81 0,00 7.402  218810199018 CAIXA ECONOMICA FEDERAL (FF)  50.293,15  0,00  50.293,15  290.979,96  290.979,96

 413.104,60 0,00 7.412  218810199020 BANCO DO BRASIL (FF)  88.038,42  0,00  88.038,42  501.143,02  501.143,02

 334.139,61 0,00 7.422  218810199022 BANCO SANTANDER BRASIL (FF)  69.899,76  0,00  69.899,76  404.039,37  404.039,37

 3.930,49 0,00 7.812  218810199026 CARTÃO BMG (FF)  750,87  0,00  750,87  4.681,36  4.681,36

 2.274,90 0,00 5.302  218810199030 ASPM - FARMACIA (FF)  689,66  0,00  689,66  2.964,56  2.964,56

 10.694,10 0,00 7.472  218810199032 BANCO BRADESCO (FF)  2.138,82  0,00  2.138,82  12.832,92  12.832,92

 171.051,16 0,00 9.532  218810199035 FUSSBE (FF)  37.806,10  0,00  37.806,10  208.857,26  208.857,26

 2.228,38 0,00 5.222  218810301028 RETENÇÃO JUDICIAL (FF)  606,28  0,00  606,28  2.834,66  2.834,66

 1.054.578,28 0,00 5.452  218820104012 IRRF (FF)  218.929,88  0,00  218.929,88  1.273.508,16  1.273.508,16

 3.052.941,64 0,00  2.520.656,52  532.285,12  0,00  532.285,12  3.052.941,64

VALORIZAÇÃO DE INVESTIMENTOS
 2.606.197,27 0,00 0 MARCAÇÃO A MERCADO  553.177,70  0,00  553.177,70  3.159.374,97  3.159.374,97

 3.159.374,97 0,00  2.606.197,27  553.177,70  0,00  553.177,70  3.159.374,97

 30.993.000,00  19.642.978,04  4.062.802,53  0,00  4.062.802,53  23.705.780,57 -7.287.219,43Total do Fundo: 2

Página 6 de 9Gerado pelo sistema GCASPP - http://www.gcaspp.com.br



FUSSBE - Fundo de Seguridade Social e de Benefícios dos Funcionários 

Públicos de Várzea Paulista
10:16:27

CNPJ:13.571.196/0001-16

26/07/2023

Balancete da Receita de: 01/06/2023 a 30/06/2023

Arrec - OrçadaOrçada Anterior No Mês Cancelada Total Mês TotalCod.Red. Código Especificação da Receita

 928,3110-5 CX CONTA CORRENTE (FF) 41
 1.490,7022-9 CX CONTA CORRENTE (FF) 44

 2.188.670,0522-9 CX FI BRASIL IDKA IPCA 2A RF LP (FF) 44.001
 98.211,1022-9 CX FI BRASIL IRF-M1 TP RF (FF) 44.002

 662.018,6322-9 CX FI BRASIL TIT. PUBL. RF (FF) 44.003
 5.166.751,6324-5 CX TAXA ADM FI BRASIL IRF-M1 TP RF (FF) 45.001

 91.621,3623-7 CX (COMPREV) FI BRASIL IRF-M1 TP RF (FF) 46.001
 264,4923-7 CX (COMPREV) FI BRASIL TIT. PUBL. RF (FF) 46.002

 4.948.769,50770.000-8 PREVID RF IMA-B 5  (FF) 47.001
 2.031.975,86770.000-8 BB PREVID RF IMA-B (FF) 47.002
 9.300.291,77770.000-8 BB PREVID RF IDKA 2 (FF) 47.003

 277.176,73770.000-8 BB PREV TP IPCA III (FF) 47.005
 3.136.258,82770.000-8 BB PREVID RF IRF-M1 (FF) 47.006

 862.819,30770.003-2 (COMPREV) BB PREVID RF PERFIL (FF) 50.001
 4.163.327,07770.003-2 (COMPREV) PREVID RF IMA-B 5 (FF) 50.002
 9.156.308,76770.003-2 (COMPREV) BB PREVID RF IDKA 2 (FF) 50.003

 441.017,38770.003-2 (COMPREV) BB PREVID RF IRF-M1 (FF) 50.004
 942.072,8237-3 CX_FI BRASIL IRF-M1 TP RF (FF) 53.001

Total Bancos:  43.469.974,28

Total Geral:  67.175.754,85

Página 7 de 9Gerado pelo sistema GCASPP - http://www.gcaspp.com.br



FUSSBE - Fundo de Seguridade Social e de Benefícios dos Funcionários 

Públicos de Várzea Paulista
10:16:27

CNPJ:13.571.196/0001-16

26/07/2023

Balancete da Receita de: 01/06/2023 a 30/06/2023

Arrec - OrçadaOrçada Anterior No Mês Cancelada Total Mês TotalCod.Red. Código Especificação da Receita

3 FUNDO ADMINISTRATIVO

ORÇAMENTÁRIA
 0,00 1.000,00 19  132104010300000 Remuneração dos Recursos do RPPS - RENDA FIXA (TX ADM)  0,00  0,00  0,00  0,00 -1.000,00

 0,00 1.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00 -1.000,00

EXTRA-ORÇAMENTÁRIA
 3.567,97 0,00 5.453  218820104453 IRRF (TX ADM)  742,01  0,00  742,01  4.309,98  4.309,98

 4.309,98 0,00  3.567,97  742,01  0,00  742,01  4.309,98

VALORIZAÇÃO DE INVESTIMENTOS
 44.092,64 0,00 0 MARCAÇÃO A MERCADO  9.166,70  0,00  9.166,70  53.259,34  53.259,34

 53.259,34 0,00  44.092,64  9.166,70  0,00  9.166,70  53.259,34

 1.000,00  47.660,61  9.908,71  0,00  9.908,71  57.569,32  56.569,32Total do Fundo: 3

 518.982,30770.002-4 BB TX ADM PREVID RF FLUXO 49.001
 71.159,13770.002-4 BB TX ADM PREVID RF IRF-M1 49.003

Total Bancos:  590.141,43

Total Geral:  647.710,75

Página 8 de 9Gerado pelo sistema GCASPP - http://www.gcaspp.com.br



FUSSBE - Fundo de Seguridade Social e de Benefícios dos Funcionários 

Públicos de Várzea Paulista
10:16:27

CNPJ:13.571.196/0001-16

26/07/2023

Balancete da Receita de: 01/06/2023 a 30/06/2023

Arrec - OrçadaOrçada Anterior No Mês Cancelada Total Mês TotalCod.Red. Código Especificação da Receita

 29.201.604,15

 42.179.439,79  0,00TOTAL DAS RECEITAS:

TOTAL DAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS:

 621.473,70

 49.608.000,00  24.354.104,55  4.847.499,60  0,00

 0,00

 4.847.499,60

 621.473,70 2.942.903,96  3.564.377,66TOTAL DAS RECEITAS EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS:

TOTAL DOS APORTES:

TOTAL DA VALORIZAÇÃO DE INVESTIMENTOS - VPA:  14.882.431,28  4.817.907,96  0,00  4.817.907,96  19.700.339,24

 10.286.881,26 10.286.881,26

 232.998.534,01TOTAL BANCOS:

 285.464.855,06

____________________________            ____________________________             ____________________________        

Gcaspp Consultoria Contabil.                     Marcos Martins da Rocha.                            Alessandro C. Botrel.                                

Contador.                                                    Diretor Tesoureiro.                                         Diretor Presidente.                 

CRC - 2SP024990

Página 9 de 9Gerado pelo sistema GCASPP - http://www.gcaspp.com.br



FUSSBE - Fundo de Seguridade Social e de Benefícios dos Funcionários Públicos 

de Várzea Paulista
10:17:11

CNPJ:13.571.196/0001-16

26/07/2023

DOTAÇÃO

Cod.Red. INICIAL ALTERAÇÃO SALDO ATUAL ANTERIOR NO PERÍODO ATUAL À PAGAR NO PERÍODO NO PERÍODO

EMPENHADO LIQUIDADO PAGO

ATUAL

Balancete da Despesa de: 01/06/2023 a 30/06/2023

ANULAÇÕES

1 FC-PREVIDÊNCIARIO-FUSSBE
Despesa Orçamentária

 9 PREVIDÊNCIA SOCIAL

 272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

 48 MANUTENÇÃO DO FUNDO CAPITALIZADO

 2.055 Adm. do FUSSBE - Fundo Capitalizado

 2.426.513,56  31900100 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E 

REFORMAS

 529  5.000.000,00  0,00  2.573.486,44  1.998.616,76  427.896,80  2.426.513,56  0,00  427.896,80  427.896,80 0,00

 283.694,29  31900300 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR  530  700.000,00  0,00  416.305,71  235.600,28  48.094,01  283.694,29  0,00  48.094,01  48.094,01 0,00

 0,00  31911300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS  531  10.000,00  0,00  10.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 0,00  33909300 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  532  1.000,00  0,00  1.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 0,00  33900800 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO 

MILITAR

 533  1.000,00  0,00  1.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 5.712.000,00  0,00  3.001.792,15  2.234.217,04  475.990,81  0,00  2.710.207,85  0,00  475.990,81  475.990,81  2.710.207,85

 99 RESERVA ORÇAMENTARIA DO RPPS

 997 RESERVA DE CONTIGÊNCIA PARA O RPPS

 49 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO R.P.P.S.

 2.056 Reserva Orçamentária do RPPS

 0,00  99999900 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  517  8.654.000,00  0,00  8.654.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 8.654.000,00  0,00  8.654.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 14.366.000,00  0,00  11.655.792,15TOTAL - Despesa Orçamentária:  2.234.217,04  475.990,81  2.710.207,85 475.990,81  0,00  2.710.207,85  0,00  475.990,81

Restos à Pagar

 0,00  213110101 FORNECEDORES NÃO PARCELADOS A PAGAR (F)  0  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00TOTAL - Restos à Pagar:  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Despesa Extra-Orçamentária

 0,00  113810601001 VALORES EM TRANSITO DEC. DE TRANSAÇÃO NÃO AUT.  1.001  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 3.746,18  218810199001 ASPM - MENSALIDADE (FC)  5.161  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  649,96 0,00

 0,00  218810301027 RETENÇÃO JUDICIAL (FC)  5.221  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 1.240,00  218810199003 ASPM - GAS (FC)  5.291  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  248,00 0,00

 0,00  218810199029 ASPM - FARMACIA (FC)  5.301  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 0,00  218810199005 SINDICATO HPS (FC)  5.321  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 65.326,32  218810199007 ASPM - SOBAM (FC)  5.351  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  11.617,02 0,00

 360,00  218810199009 ASPM - DENTISTA (FC)  5.421  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  60,00 0,00

Página 1 de 10Gerado pelo sistema GCASPP - http://www.gcaspp.com.br



FUSSBE - Fundo de Seguridade Social e de Benefícios dos Funcionários Públicos 

de Várzea Paulista
10:17:12

CNPJ:13.571.196/0001-16

26/07/2023

DOTAÇÃO

Cod.Red. INICIAL ALTERAÇÃO SALDO ATUAL ANTERIOR NO PERÍODO ATUAL À PAGAR NO PERÍODO NO PERÍODO

EMPENHADO LIQUIDADO PAGO

ATUAL

Balancete da Despesa de: 01/06/2023 a 30/06/2023

ANULAÇÕES

 125.084,88  218820104011 IRRF (FC)  5.451  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  22.595,29 0,00

 0,00  218810199037 RESTIRUIÇÃO DE VALORES DESCONTADOS EM FOLHA 

(FC)

 5.455  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 2.222,67  218810199013 SINDICATO MENSALIDADE (FC)  7.101  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  331,77 0,00

 48,00  218810199015 SINDICATO DENTISTA (FC)  7.331  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  24,00 0,00

 67.011,08  218810199017 CAIXA ECONOMICA FEDERAL (FC)  7.401  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  11.510,80 0,00

 122.634,10  218810199019 BANCO DO BRASIL (FC)  7.411  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  20.461,65 0,00

 104.060,19  218810199021 BANCO SANTANDER BRASIL (FC)  7.421  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  18.088,86 0,00

 0,00  218810199031 BANCO BRADESCO (FC)  7.471  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 0,00  218810199023 CARTÃO CONSIGNADO (FC)  7.801  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 1.734,52  218810199025 CARTÃO BMG (FC)  7.811  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  308,16 0,00

 10.962,34  218810110001 PENSÃO ALIMENTICIA (FC)  9.001  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  2.000,38 0,00

 2.695,76  218810199034 FUSSBE (FC)  9.511  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  550,68 0,00

 0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00TOTAL - Despesa Extra-Orçamentária:  0,00  88.446,57  507.126,04 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Investimentos dos RPPS

 2.369.452,77 Deságio de Aplicações Financeiras  0,00

 0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00TOTAL - Investimentos dos RPPS:  0,00  0,00  2.369.452,77 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 14.366.000,00  0,00  11.655.792,15TOTAL FUNDO - FC-PREVIDÊNCIARIO-FUSSBE:  2.234.217,04  475.990,81  0,00  2.710.207,85  0,00  475.990,81  564.437,38  5.586.786,66

TOTAL ORÇAMENTÁRIO:

TOTAL GERAL:

INVESTIMENTOS DO RPPS:

TOTAL EXTRA-ORÇAMENTÁRIO:

 14.366.000,00  0,00  11.655.792,15  2.234.217,04  475.990,81  0,00  2.710.207,85  0,00  475.990,81  475.990,81  2.710.207,85

 14.366.000,00  0,00  11.655.792,15  2.234.217,04  475.990,81  0,00  2.710.207,85  0,00  475.990,81

 88.446,57  507.126,04

 0,00  2.369.452,77

 564.437,38  5.586.786,66

TOTAL FUNDO - FC-PREVIDÊNCIARIO-FUSSBE

Página 2 de 10Gerado pelo sistema GCASPP - http://www.gcaspp.com.br



FUSSBE - Fundo de Seguridade Social e de Benefícios dos Funcionários Públicos 

de Várzea Paulista
10:17:12

CNPJ:13.571.196/0001-16

26/07/2023

DOTAÇÃO

Cod.Red. INICIAL ALTERAÇÃO SALDO ATUAL ANTERIOR NO PERÍODO ATUAL À PAGAR NO PERÍODO NO PERÍODO

EMPENHADO LIQUIDADO PAGO

ATUAL

Balancete da Despesa de: 01/06/2023 a 30/06/2023

ANULAÇÕES

Cod.Red. Banco Saldo

 13.605.588,6525-3 CX FI BRASIL IDKA IPCA 2A RF LP (FC)42.001

 8.847.869,9125-3 CX FI BRASIL IMA-B TIT. PUBL. RF LP (FC)42.002

 19.164.716,1125-3 CX FI BRASIL IMA-B5 TP RF LP (FC)42.003

 21.493.103,0825-3 CX FI BRASIL TÍT. PUB RF (FC)42.004

 9.581.434,8325-3 CX FIC GESTÃO ESTRATÉGICA (FC)42.005

 785.940,1925-3 CX FI BRASIL IRF-M1 TP RF (FC)42.006

 3.457.567,4625-3 CX FIC ALOC. MACRO MULTIMERCADO (FC)42.008

 4.469.402,3125-3 CX FIC AÇÕES MULTIGESTOR42.009

 2.567.928,9725-3 CX FI MULTIMERCADO RV30 LP42.010

 6.467.154,9325-3 FIC CAIXA BRASIL RENDA FIXA ATIVA LP.42.011

 2.151.641,5725-3 FD INVEST CX BRASIL IPCA XVI RF CRÉD. PRIVAD.42.012

 494.281,2325-3 FD INVEST. EM AÇÕES CX SMALL CAPS ATIVO.42.013

 998.874,3425-3 FIC AÇÕES VALOR RPPS42.014

 10.225.637,94FI BRASIL 2024 IV TP RF - CNPJ 20.139.595/0001-7842.015

 6.180.866,4625-3 CAIXA FI BRASIL REF. DI LONGO PRAZO42.016

 2.106.344,4425-3 CAIXA FI BRASIL MATRIZ RENDA FIXA42.017

 1.084.733,8326-1 CX TAXA ADM FI BRASIL IRF-M1 TP RF (FC)43.001

 4.134.884,1226-1 CX TAXA ADM FI BRASIL IDKA IPCA 2A RF LP (FC)43.002

 133.702,93770.001-6 BB PREVID RF IRF-M1 (FC)48.001

 8.908.956,06770.001-6 BB PREVID RF PERFIL (FC)48.003

 6.614.659,70770.001-6 PREVID RF IMA-B 5 (FC)48.005

 4.851.319,42770.001-6 BB PREVID RF IMA-B (FC)48.006

 7.448.972,59770.001-6 BB PREVID RF IDKA 2 (FC)48.007

 426.299,85770.001-6 BB PREV TP IPCA III (FC)48.009

 4.462.216,04770.001-6 BB VALOR AÇÕES R.V (FC)48.010

 3.191.792,60770.001-6 BB MULTIMERCADO MACRO LP (FC)48.011

 2.778.050,67770.001-6 Ações Total -AÇÕES RETORNO TOTAL(FC).48.012

 902.774,25770.001-6 BB AÇÕES QUANTITATIVO.48.013

 885.854,38770.001-6 BB AÇÕES DIVIDENDOS MIDCAPS FIC FI48.014

 2.214.157,11770.001-6 BB AÇÕES ESG FI EM AÇÕES - BDR NIVEL I.48.015

 3.649.004,88770.001-6 BB PREV. RENDA FIXA ALOC ATIVA RET TOTAL48.016

Página 3 de 10Gerado pelo sistema GCASPP - http://www.gcaspp.com.br



FUSSBE - Fundo de Seguridade Social e de Benefícios dos Funcionários Públicos 

de Várzea Paulista
10:17:12

CNPJ:13.571.196/0001-16

26/07/2023

DOTAÇÃO

Cod.Red. INICIAL ALTERAÇÃO SALDO ATUAL ANTERIOR NO PERÍODO ATUAL À PAGAR NO PERÍODO NO PERÍODO

EMPENHADO LIQUIDADO PAGO

ATUAL

Balancete da Despesa de: 01/06/2023 a 30/06/2023

ANULAÇÕES

 11.584.222,95BB PREVID XXI - CNPJ 44.345.590/0001-6048.017

 11.444.644,57770.001-6 INSTIT. RF - CNPJ 229692800019048.018

 3.679.891,7431063-8 BRADESCO FIC FI RF ALOCACAO DINAMICA (FC)51.001

 2.078.381,1631063-8 BRADESCO FI RF IDKA PRE 2 (FC)51.002

 2.310.702,9631063-8 BRADESCO INST FIC FI RF IMA GERAL (FC)51.003

 2.974.508,0931063-8 BRADESCO F.I.A SELECTION R.V (FC)51.005

 436.184,3031063-8 BRAD. FIC DE FIA INST. IBRX ALPHA.51.006

 1.002.320,7931063-8 BRADESCO FIA DIVIDENDOS51.007

 741.366,1831063-8 BRADESCO INST. FIA BDR NIVEL I51.008

 2.290.781,0631263-8 BRADESCO F FI RF NILO51.009

 3.084.036,8231263-8 BRADESCO FI REFERENCIADO DI PREMIUM51.010

 2.321.899,8542013-0 INST ALOCAÇÃO DINAMICA RF FICFI (FC)52.002

 2.229.924,5442013-0 ITAU PRIVATE MULTIMERCADO SP500 BRL FIC FI52.003

 981.074,9642013-0 ITAU PRIVATE AÇÕES INDEX IBOVESPA FIC FI.52.004

 385.590,0242013-0 ITAU OLIMPO FIC FIA.52.005

 217.418.047,50Total Geral:

 211.831.260,84Total Caixa e Bancos:

Página 4 de 10Gerado pelo sistema GCASPP - http://www.gcaspp.com.br



FUSSBE - Fundo de Seguridade Social e de Benefícios dos Funcionários Públicos 

de Várzea Paulista
10:17:12

CNPJ:13.571.196/0001-16

26/07/2023

DOTAÇÃO

Cod.Red. INICIAL ALTERAÇÃO SALDO ATUAL ANTERIOR NO PERÍODO ATUAL À PAGAR NO PERÍODO NO PERÍODO

EMPENHADO LIQUIDADO PAGO

ATUAL

Balancete da Despesa de: 01/06/2023 a 30/06/2023

ANULAÇÕES

2 FF-FINANCEIRO-FUSSBE
Despesa Orçamentária

 9 PREVIDÊNCIA SOCIAL

 272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

 47 MANUTENÇÃO DO FUNDO FINANCEIRO

 2.054 Adm. do FUSSBE - Fundo Financeiro

 12.942.249,03  31900100 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E 

REFORMAS

 525  30.000.000,00  0,00  17.057.750,97  10.719.693,42  2.222.555,61  12.942.249,03  0,00  2.222.555,61  2.222.555,61 0,00

 1.763.552,38  31900300 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR  526  4.500.000,00  0,00  2.736.447,62  1.452.383,21  311.169,17  1.763.552,38  0,00  311.169,17  311.169,17 0,00

 0,00  31911300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS  527  1.000,00  0,00  1.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 0,00  33900800 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO 

MILITAR

 534  1.000,00  0,00  1.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 0,00  33909300 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  537  10.000,00  0,00  10.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 34.512.000,00  0,00  19.806.198,59  12.172.076,63  2.533.724,78  0,00  14.705.801,41  0,00  2.533.724,78  2.533.724,78  14.705.801,41

 34.512.000,00  0,00  19.806.198,59TOTAL - Despesa Orçamentária:  12.172.076,63  2.533.724,78  14.705.801,41 2.533.724,78  0,00  14.705.801,41  0,00  2.533.724,78

Restos à Pagar

 0,00  213110101 FORNECEDORES NÃO PARCELADOS A PAGAR (F)  0  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00TOTAL - Restos à Pagar:  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Despesa Extra-Orçamentária

 0,00  213110309001 DIVERSOS  1.000  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 18.730,98  218810199002 ASPM - MENSALIDADE (FF)  5.162  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  3.208,87 0,00

 2.834,66  218810301028 RETENÇÃO JUDICIAL (FF)  5.222  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  606,28 0,00

 8.870,00  218810199004 ASPM - GAS (FF)  5.292  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.500,00 0,00

 2.964,56  218810199030 ASPM - FARMACIA (FF)  5.302  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  689,66 0,00

 0,00  218810199006 SINDICATO HPS (FF)  5.322  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 223.899,48  218810199008 ASPM - SOBAM (FF)  5.352  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  37.024,86 0,00

 720,00  218810199010 ASPM - DENTISTA (FF)  5.422  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  180,00 0,00

 1.273.508,16  218820104012 IRRF (FF)  5.452  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  218.929,88 0,00

 0,00  218810199036 RESTIRUIÇÃO DE VALORES DESCONTADOS EM FOLHA 

(FF)

 5.454  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 15.372,51  218810199014 SINDICATO MENSALIDADE (FF)  7.102  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  2.833,75 0,00

 950,60  218810199016 SINDICATO DENTISTA (FF)  7.332  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  168,00 0,00

 290.979,96  218810199018 CAIXA ECONOMICA FEDERAL (FF)  7.402  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  50.293,15 0,00

Página 5 de 10Gerado pelo sistema GCASPP - http://www.gcaspp.com.br



FUSSBE - Fundo de Seguridade Social e de Benefícios dos Funcionários Públicos 

de Várzea Paulista
10:17:12

CNPJ:13.571.196/0001-16

26/07/2023

DOTAÇÃO

Cod.Red. INICIAL ALTERAÇÃO SALDO ATUAL ANTERIOR NO PERÍODO ATUAL À PAGAR NO PERÍODO NO PERÍODO

EMPENHADO LIQUIDADO PAGO

ATUAL

Balancete da Despesa de: 01/06/2023 a 30/06/2023

ANULAÇÕES

 501.143,02  218810199020 BANCO DO BRASIL (FF)  7.412  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  88.038,42 0,00

 404.039,37  218810199022 BANCO SANTANDER BRASIL (FF)  7.422  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  69.899,76 0,00

 12.832,92  218810199032 BANCO BRADESCO (FF)  7.472  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  2.138,82 0,00

 0,00  218810199024 CARTÃO CONSIGNADO (FF)  7.802  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 4.681,36  218810199026 CARTÃO BMG (FF)  7.812  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  750,87 0,00

 82.556,80  218810110033 PENSÃO ALIMENTICIA (FF)  9.002  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  18.216,70 0,00

 208.857,26  218810199035 FUSSBE (FF)  9.532  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  37.806,10 0,00

 0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00TOTAL - Despesa Extra-Orçamentária:  0,00  532.285,12  3.052.941,64 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Investimentos dos RPPS

 947,23 Deságio de Aplicações Financeiras  0,00

 0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00TOTAL - Investimentos dos RPPS:  0,00  0,00  947,23 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 34.512.000,00  0,00  19.806.198,59TOTAL FUNDO - FF-FINANCEIRO-FUSSBE:  12.172.076,63  2.533.724,78  0,00  14.705.801,41  0,00  2.533.724,78  3.066.009,90  17.759.690,28

TOTAL ORÇAMENTÁRIO:

TOTAL GERAL:

INVESTIMENTOS DO RPPS:

TOTAL EXTRA-ORÇAMENTÁRIO:

 34.512.000,00  0,00  19.806.198,59  12.172.076,63  2.533.724,78  0,00  14.705.801,41  0,00  2.533.724,78  2.533.724,78  14.705.801,41

 34.512.000,00  0,00  19.806.198,59  12.172.076,63  2.533.724,78  0,00  14.705.801,41  0,00  2.533.724,78

 532.285,12  3.052.941,64

 0,00  947,23

 3.066.009,90  17.759.690,28

TOTAL FUNDO - FF-FINANCEIRO-FUSSBE

Página 6 de 10Gerado pelo sistema GCASPP - http://www.gcaspp.com.br



FUSSBE - Fundo de Seguridade Social e de Benefícios dos Funcionários Públicos 

de Várzea Paulista
10:17:12

CNPJ:13.571.196/0001-16

26/07/2023

DOTAÇÃO

Cod.Red. INICIAL ALTERAÇÃO SALDO ATUAL ANTERIOR NO PERÍODO ATUAL À PAGAR NO PERÍODO NO PERÍODO

EMPENHADO LIQUIDADO PAGO

ATUAL

Balancete da Despesa de: 01/06/2023 a 30/06/2023

ANULAÇÕES

Cod.Red. Banco Saldo

 1.490,7022-9 CX CONTA CORRENTE (FF)44

 928,3110-5 CX CONTA CORRENTE (FF)56

 2.333.072,8022-9 CX FI BRASIL IDKA IPCA 2A RF LP (FF)44.001

 104.679,3722-9 CX FI BRASIL IRF-M1 TP RF (FF)44.002

 5.105.651,4822-9 CX FI BRASIL TIT. PUBL. RF (FF)44.003

 5.782.240,3324-5 CX TAXA ADM FI BRASIL IRF-M1 TP RF (FF)45.001

 97.655,6323-7 CX (COMPREV) FI BRASIL IRF-M1 TP RF (FF)46.001

 281,8123-7 CX (COMPREV) FI BRASIL TIT. PUBL. RF (FF)46.002

 5.294.666,37770.000-8 PREVID RF IMA-B 5  (FF)47.001

 2.261.883,26770.000-8 BB PREVID RF IMA-B (FF)47.002

 1.819.591,95770.000-8 BB PREVID RF IDKA 2 (FF)47.003

 284.199,89770.000-8 BB PREV TP IPCA III (FF)47.005

 2.739.303,68770.000-8 BB PREVID RF IRF-M1 (FF)47.006

 6.207.582,93770.000-8 INSTIT. RF - CNPJ 229692800019047.007

 1.543.405,42770.003-2 (COMPREV) BB PREVID RF PERFIL (FF)50.001

 4.454.325,03770.003-2 (COMPREV) PREVID RF IMA-B 5 (FF)50.002

 9.757.157,75770.003-2 (COMPREV) BB PREVID RF IDKA 2 (FF)50.003

 469.653,21770.003-2 (COMPREV) BB PREVID RF IRF-M1 (FF)50.004

 1.004.118,6137-3 CX_FI BRASIL IRF-M1 TP RF (FF)53.001

 67.021.578,81Total Geral:

 49.261.888,53Total Caixa e Bancos:

Página 7 de 10Gerado pelo sistema GCASPP - http://www.gcaspp.com.br



FUSSBE - Fundo de Seguridade Social e de Benefícios dos Funcionários Públicos 

de Várzea Paulista
10:17:12

CNPJ:13.571.196/0001-16

26/07/2023

DOTAÇÃO

Cod.Red. INICIAL ALTERAÇÃO SALDO ATUAL ANTERIOR NO PERÍODO ATUAL À PAGAR NO PERÍODO NO PERÍODO

EMPENHADO LIQUIDADO PAGO

ATUAL

Balancete da Despesa de: 01/06/2023 a 30/06/2023

ANULAÇÕES

3 FUNDO ADMINISTRATIVO
Despesa Orçamentária

 9 PREVIDÊNCIA SOCIAL

 272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

 46 CUSTEIO DA PREVIDÊNCIA MUNICIPAL

 1.011 Equipamento e Material Permanente - FUSSBE

 0,00  44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  518  100.000,00  0,00  100.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 100.000,00  0,00  100.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 2.057 Manutenção do FUSSBE

 64.495,16  31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  520  150.000,00  0,00  85.504,84  53.900,56  10.594,60  64.495,16  0,00  10.594,60  10.594,60 0,00

 3.122,75  33903000 MATERIAL DE CONSUMO  521  20.000,00  0,00  16.877,25  1.809,85  1.312,90  3.122,75  0,00  1.312,90  1.312,90 0,00

 0,00  33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  522  50.000,00  0,00  50.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 4.597,49  33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  523  200.000,00  0,00  193.331,35  6.668,65  0,00  6.668,65  2.071,16  281,43  281,43 0,00

 0,00  33909300 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  524  10.000,00  0,00  10.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 8.723,28  33903500 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  535  100.000,00  0,00  47.660,31  52.339,69  0,00  52.339,69  43.616,41  4.361,64  4.361,64 0,00

 1.618,04  33904000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 536  100.000,00  0,00  96.400,00  3.600,00  0,00  3.600,00  1.981,96  265,28  265,28 0,00

 630.000,00  0,00  499.773,75  118.318,75  11.907,50  0,00  130.226,25  47.669,53  16.815,85  16.815,85  82.556,72

 730.000,00  0,00  599.773,75TOTAL - Despesa Orçamentária:  118.318,75  16.815,85  82.556,72 11.907,50  0,00  130.226,25  47.669,53  16.815,85

Restos à Pagar

 54.561,36  213110101 FORNECEDORES NÃO PARCELADOS A PAGAR (F)  0  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  6.187,05 0,00

 0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00TOTAL - Restos à Pagar:  0,00  6.187,05  54.561,36 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Despesa Extra-Orçamentária

 4.309,98  218820104453 IRRF (TX ADM)  5.453  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  742,01 0,00

 0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00TOTAL - Despesa Extra-Orçamentária:  0,00  742,01  4.309,98 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Investimentos dos RPPS

 0,00 Deságio de Aplicações Financeiras  0,00

 0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00TOTAL - Investimentos dos RPPS:  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 730.000,00  0,00  599.773,75TOTAL FUNDO - FUNDO ADMINISTRATIVO:  118.318,75  11.907,50  0,00  130.226,25  47.669,53  16.815,85  23.744,91  141.428,06

Página 8 de 10Gerado pelo sistema GCASPP - http://www.gcaspp.com.br



FUSSBE - Fundo de Seguridade Social e de Benefícios dos Funcionários Públicos 

de Várzea Paulista
10:17:12

CNPJ:13.571.196/0001-16

26/07/2023

DOTAÇÃO

Cod.Red. INICIAL ALTERAÇÃO SALDO ATUAL ANTERIOR NO PERÍODO ATUAL À PAGAR NO PERÍODO NO PERÍODO

EMPENHADO LIQUIDADO PAGO

ATUAL

Balancete da Despesa de: 01/06/2023 a 30/06/2023

ANULAÇÕES

TOTAL ORÇAMENTÁRIO:

TOTAL GERAL:

INVESTIMENTOS DO RPPS:

TOTAL EXTRA-ORÇAMENTÁRIO:

 730.000,00  0,00  599.773,75  118.318,75  11.907,50  0,00  130.226,25  47.669,53  16.815,85  16.815,85  82.556,72

 730.000,00  0,00  599.773,75  118.318,75  11.907,50  0,00  130.226,25  47.669,53  16.815,85

 6.929,06  58.871,34

 0,00  0,00

 23.744,91  141.428,06

TOTAL FUNDO - FUNDO ADMINISTRATIVO

Cod.Red. Banco Saldo

 0,00770.002-4 BB TX ADM FUSSBE C. CORRENTE49

 734.706,13770.002-4 BB TX ADM PREVID RF FLUXO49.001

 149.094,56770.002-4 BB TX ADM PREVID RF IRF-M149.003

 1.025.228,75Total Geral:

 883.800,69Total Caixa e Bancos:

Página 9 de 10Gerado pelo sistema GCASPP - http://www.gcaspp.com.br



FUSSBE - Fundo de Seguridade Social e de Benefícios dos Funcionários Públicos 

de Várzea Paulista
10:17:12

CNPJ:13.571.196/0001-16

26/07/2023

DOTAÇÃO

Cod.Red. INICIAL ALTERAÇÃO SALDO ATUAL ANTERIOR NO PERÍODO ATUAL À PAGAR NO PERÍODO NO PERÍODO

EMPENHADO LIQUIDADO PAGO

ATUAL

Balancete da Despesa de: 01/06/2023 a 30/06/2023

ANULAÇÕES

 49.608.000,00  32.061.764,49 0,00

TOTAL CAIXA E BANCOS:

 49.608.000,00  0,00  32.061.764,49  14.524.612,42  3.021.623,09  0,00  17.546.235,51  47.669,53  3.026.531,44  3.026.531,44  17.498.565,98TOTAL ORÇAMENTÁRIO:

 14.524.612,42  3.021.623,09  0,00  17.546.235,51  47.669,53  3.026.531,44  3.654.192,19

INVESTIMENTOS DO RPPS:  0,00  2.370.400,00

 627.660,75  3.618.939,02TOTAL EXTRA-ORÇAMENTÁRIO:

TOTAL GERAL:

 261.976.950,06

 285.464.855,06

____________________________            ____________________________             ____________________________        

Gcaspp Consultoria Contabil.                     Marcos Martins da Rocha.                            Alessandro C. Botrel.                                

Contador.                                                    Diretor Tesoureiro.                                         Diretor Presidente.                 

CRC - 2SP024990

Página 10 de 10Gerado pelo sistema GCASPP - http://www.gcaspp.com.br



Várzea Paulista, Sexta-feira, 28 de Julho de 2023

VÁRZEA PAULISTA, QUINTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2023

ALESSANDRO CARLOS BOTREL
DIRETOR-PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO FUSSBE

Atos

COMPOSIÇÃO DA JUNTA ELEITORAL
PARA A ELEIÇÃO DO FUSSBE

VÁRZEA PAULISTA, SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2023

ALESSANDRO CARLOS BOTREL
DIRETOR-PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO FUSSBE

Órgão Oficial do Município de Várzea Paulista – www.varzeapaulista.sp.gov.br/imprensaoficial  – Lei Complementar 255, de 22 de dezembro de 2015 – Número 702 – Ano XIV 



14 Várzea Paulista, Sexta-feira, 28 de Julho de 2023

Demonstrativos

DEMONSTRATIVOS DAS RECEITAS ARRECADADAS
CF. ART. 162 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL

Previsão 
2023

Arrecadad
o em

Acumulado
até

junho/
2023

junho/2023

RECEITAS 
CORRENTES

491.937.93
0,00

32.533.34
7,57

227.726.34
2,29

RECEITA 
TRIBUTÁRIA

109.295.22
0,00

7.799.810
,49

49.584.010,
00

Impostos
93.724.920
,00

6.852.767
,95

43.121.792,
70

IPTU
37.350.000
,00

3.526.020
,59

23.891.991,
59

ITBI
6.000.400,
00

411.178,4
6

2.258.055,9
4

Imposto de 
Renda Retido 
na Fonte

20.500.000
,00

1.170.138
,17

6.727.869,3
5

ISS
29.874.520
,00

1.745.430
,73

10.243.875,
82

Taxas
15.551.600
,00

940.156,1
3

6.447.163,9
0

Contribuição de
Melhoria

18.700,00 6.886,41 15.053,40

RECEITAS DE
CONTRIBUIÇ
ÃO

21.417.000
,00

1.778.941
,97

11.006.303,
94

Contribuições 
Sociais

11.417.000
,00

1.092.398
,89

6.973.178,7
4

Contrib. 
Custeio 
Iluminação 
Pública

10.000.000
,00

686.543,0
8

4.033.125,2
0

RECEITA 
PATRIMONIA
L

5.399.700,
00

803.642,3
3

4.918.667,6
9

Concessão de 
Uso Bens Imóv.
Publicos

0,00 16.975,16 16.975,16

Remun.Depósit
os Bancários

5.390.300,
00

786.648,8
9

4.900.069,9
1

Remun.Recurso
s do RPPS

5.000,00 0,00 0,00

Dividendos 4.400,00 18,28 1.622,62

RECEITA DE 
SERVIÇOS

0,00 0,00 0,00

TRANFERÊN
CIAS 
CORRENTES

338.008.40
0,00

21.185.04
8,42

157.880.75
5,00

Transferências 
Intergovername
ntais

338.008.40
0,00

21.185.04
8,42

157.880.75
5,00

Transferências 
da União

135.146.10
0,00

9.130.642
,24

57.040.254,
07

Transferências 
do Estado

117.862.30
0,00

7.588.915
,65

66.183.761,
34

Transferências 
Outras Inst. 
Públicas

85.000.000
,00

4.465.490
,53

34.656.739,
59

Transferências 
de Instit. 
Privadas

OUTRAS 
RECEITAS 
CORRENTES

17.817.610
,00

965.904,3
6

4.336.605,6
6

Multas 
Administrativas
, Contratuais

12.207.410
,00

488.036,7
4

3.076.295,0
6

Indenizações e 
Restituições

2.078.100,
00

44.574,96 295.987,65

M/J de Mora 
das Receitas de 
Capital

14.500,00 0,00 0,00

Demais 
Receitas 
Correntes

3.517.600,
00

433.292,6
6

964.322,95

Compens.Finan
c.entre RGPS e 
RPPS - F

1.050.000,
00

165.429,6
9

607.254,97

Outras Demais 
Receitas 
Correntes

2.467.600,
00

267.862,9
7

357.067,98

RECEITAS DE 
CAPITAL

33.071.830
,00

10.685.27
0,82

12.198.949,
22

OPERAÇÕES 
DE CRÉDITO

25.000.000
,00

10.000.00
0,00

10.000.000,
00

ALIENAÇÃO 
DE BENS

15.630,00 7.131,96 18.467,95

TRANFERÊN
CIAS DE 
CAPITAL

8.056.200,
00

678.138,8
6

2.180.481,2
7

Transferências 
da União

4.060.200,
00

41.608,72 698.600,67

Transferências 
dos Estados

3.996.000,
00

636.530,1
4

1.481.880,6
0

TOTAL DA 
RECEITA 
ORÇAMENTÁRIA

525.009.76
0,00

43.218.61
8,39

239.925.29
1,51

RECEITA 
INTRAORÇAMENT
ÁRIA

37.135.000
,00

3.589.671
,02

21.619.762,
32

TOTAL DA 
RECEITA BRUTA

562.144.76
0,00

46.808.28
9,41

261.545.05
3,83

( - ) DEDUÇÕES 
PARA FORMAÇÃO 
DO FUNDEB

-
39.400.120
,00 

-
2.795.715
,00 

-
21.249.722,
95 

( - ) 
Transferências 
da União

-
17.000.120
,00 

-
1.332.516
,64 

-
8.376.463,7
9 

( - ) 
Transferências 
dos Estados

-
22.400.000
,00 

-
1.463.198
,36 

-
12.873.259,
16 

TOTAL DA 
RECEITA LÍQUIDA

522.744.64
0,00

44.012.57
4,41

240.295.33
0,88

VÁRZEA PAULISTA, SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2023

REGIS SEIDI ISOMURA
CONTADOR

Relatórios

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RESTOS A PAGAR

Órgão Oficial do Município de Várzea Paulista – www.varzeapaulista.sp.gov.br/imprensaoficial  – Lei Complementar 255, de 22 de dezembro de 2015 – Número 702 – Ano XIV 



Várzea Paulista, Sexta-feira, 28 de Julho de 2023

VÁRZEA PAULISTA, SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2023

REGIS SEIDI ISOMURA
CONTADOR

Órgão Oficial do Município de Várzea Paulista – www.varzeapaulista.sp.gov.br/imprensaoficial  – Lei Complementar 255, de 22 de dezembro de 2015 – Número 702 – Ano XIV 



16 Várzea Paulista, Sexta-feira, 28 de Julho de 2023

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RREO

VÁRZEA PAULISTA, SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2023

REGIS SEIDI ISOMURA
CONTADOR

Órgão Oficial do Município de Várzea Paulista – www.varzeapaulista.sp.gov.br/imprensaoficial  – Lei Complementar 255, de 22 de dezembro de 2015 – Número 702 – Ano XIV 



Várzea Paulista, Sexta-feira, 28 de Julho de 2023

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIADEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS
COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE

Órgão Oficial do Município de Várzea Paulista – www.varzeapaulista.sp.gov.br/imprensaoficial  – Lei Complementar 255, de 22 de dezembro de 2015 – Número 702 – Ano XIV 



18 Várzea Paulista, Sexta-feira, 28 de Julho de 2023

VÁRZEA PAULISTA, SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2023

MAGALI OLIVEIRA AUGUSTO DE SOUZA
GESTORA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Órgão Oficial do Município de Várzea Paulista – www.varzeapaulista.sp.gov.br/imprensaoficial  – Lei Complementar 255, de 22 de dezembro de 2015 – Número 702 – Ano XIV 



Várzea Paulista, Sexta-feira, 28 de Julho de 2023

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E

SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

Órgão Oficial do Município de Várzea Paulista – www.varzeapaulista.sp.gov.br/imprensaoficial  – Lei Complementar 255, de 22 de dezembro de 2015 – Número 702 – Ano XIV 



20 Várzea Paulista, Sexta-feira, 28 de Julho de 2023

Órgão Oficial do Município de Várzea Paulista – www.varzeapaulista.sp.gov.br/imprensaoficial  – Lei Complementar 255, de 22 de dezembro de 2015 – Número 702 – Ano XIV 



Várzea Paulista, Sexta-feira, 28 de Julho de 2023

Órgão Oficial do Município de Várzea Paulista – www.varzeapaulista.sp.gov.br/imprensaoficial  – Lei Complementar 255, de 22 de dezembro de 2015 – Número 702 – Ano XIV 



22 Várzea Paulista, Sexta-feira, 28 de Julho de 2023

VÁRZEA PAULISTA, SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2023

ELIETE GAMBINI CRUZ
TÉCNICA CONTÁBIL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS

Não houveram PPP para o período.

VÁRZEA PAULISTA, SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2023

REGIS SEIDI ISOMURA
CONTADOR

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

Órgão Oficial do Município de Várzea Paulista – www.varzeapaulista.sp.gov.br/imprensaoficial  – Lei Complementar 255, de 22 de dezembro de 2015 – Número 702 – Ano XIV 



Várzea Paulista, Sexta-feira, 28 de Julho de 2023

Órgão Oficial do Município de Várzea Paulista – www.varzeapaulista.sp.gov.br/imprensaoficial  – Lei Complementar 255, de 22 de dezembro de 2015 – Número 702 – Ano XIV 



24 Várzea Paulista, Sexta-feira, 28 de Julho de 2023

Órgão Oficial do Município de Várzea Paulista – www.varzeapaulista.sp.gov.br/imprensaoficial  – Lei Complementar 255, de 22 de dezembro de 2015 – Número 702 – Ano XIV 



Várzea Paulista, Sexta-feira, 28 de Julho de 2023

VÁRZEA PAULISTA, SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2023

REGIS SEIDI ISOMURA
CONTADOR

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS

Órgão Oficial do Município de Várzea Paulista – www.varzeapaulista.sp.gov.br/imprensaoficial  – Lei Complementar 255, de 22 de dezembro de 2015 – Número 702 – Ano XIV 



26 Várzea Paulista, Sexta-feira, 28 de Julho de 2023

Órgão Oficial do Município de Várzea Paulista – www.varzeapaulista.sp.gov.br/imprensaoficial  – Lei Complementar 255, de 22 de dezembro de 2015 – Número 702 – Ano XIV 



Várzea Paulista, Sexta-feira, 28 de Julho de 2023

Órgão Oficial do Município de Várzea Paulista – www.varzeapaulista.sp.gov.br/imprensaoficial  – Lei Complementar 255, de 22 de dezembro de 2015 – Número 702 – Ano XIV 



28 Várzea Paulista, Sexta-feira, 28 de Julho de 2023

VÁRZEA PAULISTA, SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2023

REGIS SEIDI ISOMURA
CONTADOR

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL

Órgão Oficial do Município de Várzea Paulista – www.varzeapaulista.sp.gov.br/imprensaoficial  – Lei Complementar 255, de 22 de dezembro de 2015 – Número 702 – Ano XIV 



Várzea Paulista, Sexta-feira, 28 de Julho de 2023

Órgão Oficial do Município de Várzea Paulista – www.varzeapaulista.sp.gov.br/imprensaoficial  – Lei Complementar 255, de 22 de dezembro de 2015 – Número 702 – Ano XIV 



30 Várzea Paulista, Sexta-feira, 28 de Julho de 2023

VÁRZEA PAULISTA, SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2023

REGIS SEIDI ISOMURA
CONTADOR

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

Órgão Oficial do Município de Várzea Paulista – www.varzeapaulista.sp.gov.br/imprensaoficial  – Lei Complementar 255, de 22 de dezembro de 2015 – Número 702 – Ano XIV 



Várzea Paulista, Sexta-feira, 28 de Julho de 2023

Órgão Oficial do Município de Várzea Paulista – www.varzeapaulista.sp.gov.br/imprensaoficial  – Lei Complementar 255, de 22 de dezembro de 2015 – Número 702 – Ano XIV 



32 Várzea Paulista, Sexta-feira, 28 de Julho de 2023

Órgão Oficial do Município de Várzea Paulista – www.varzeapaulista.sp.gov.br/imprensaoficial  – Lei Complementar 255, de 22 de dezembro de 2015 – Número 702 – Ano XIV 



Várzea Paulista, Sexta-feira, 28 de Julho de 2023

VÁRZEA PAULISTA, SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2023

REGIS SEIDI ISOMURA
CONTADOR

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Órgão Oficial do Município de Várzea Paulista – www.varzeapaulista.sp.gov.br/imprensaoficial  – Lei Complementar 255, de 22 de dezembro de 2015 – Número 702 – Ano XIV 



34 Várzea Paulista, Sexta-feira, 28 de Julho de 2023

Órgão Oficial do Município de Várzea Paulista – www.varzeapaulista.sp.gov.br/imprensaoficial  – Lei Complementar 255, de 22 de dezembro de 2015 – Número 702 – Ano XIV 



Várzea Paulista, Sexta-feira, 28 de Julho de 2023

Órgão Oficial do Município de Várzea Paulista – www.varzeapaulista.sp.gov.br/imprensaoficial  – Lei Complementar 255, de 22 de dezembro de 2015 – Número 702 – Ano XIV 



36 Várzea Paulista, Sexta-feira, 28 de Julho de 2023

VÁRZEA PAULISTA, SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2023

REGIS SEIDI ISOMURA
CONTADOR

PODER LEGISLATIVO

Outros

AUTORIZAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE TERMO ADITIVO
CONTRATUAL

VÁRZEA PAULISTA, QUARTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2023

ELISEU NOTÁRIO ALVES
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA PAULISTA

EXTRATO DE ADITIVO N° 03 AO CONTRATO N° 17/2020
.

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA PAULISTA 

Aditivo nº 03 ao Contrato nº 17/2020, assinado em 19/07/2023 

Processo nº 69/2020 – Modalidade: Dispensa por Limite nº 52/2020 

Contratada: TELEFÔNICA BRASIL S/A 

Valor Total Estimado do Aditivo n° 03: R$ 4.561,25 (quatro mil, quinhentos e sessenta e um
reais e vinte e cinco centavos) 

Objeto: Contratação de prestação de STFC (serviço de telefonia fixa comutado), modalidade
local e DDD, para a Câmara Municipal de Várzea Paulista. 

Prazo de vigência do Aditivo nº 03: de 03 de agosto de 2023 até o dia 31 de dezembro de 2023

VÁRZEA PAULISTA, QUARTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2023

ELISEU NOTÁRIO ALVES
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA PAULISTA

Órgão Oficial do Município de Várzea Paulista – www.varzeapaulista.sp.gov.br/imprensaoficial  – Lei Complementar 255, de 22 de dezembro de 2015 – Número 702 – Ano XIV 


	http://www.varzeapaulista.sp.gov.br/imprensaoficial
	PODER EXECUTIVO
	Resoluções
	RESOLUÇÃO CMDCA 009/2022
	unidade gestora municipal de desenvolvimento social


	Editais
	- EDITAL Nº 74, DE 27 DE JULHO DE 2.023 -
	CONSULTA DE INTERESSE EM CESSÃO PARA ORGÃOS EXTERNOS

	AVISO DE CHAMADAMENTO PÚBLICO
	CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 09/2023 - Edital nº 80/2023 - Proc. 4674/2023

	AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
	CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 07/2023 - Edital nº 74/2023 - Proc. 1176/2023

	EDITAL Nº 01, DE 27 DE JULHO DE 2023.
	ELEIÇÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO E FISCAL DO FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL E DE BENEFÍCIOS DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DE VÁRZEA PAULISTA – FUSSBE


	Demonstrativos
	APLICAÇÃO DE RECURSOS DO FUNDEB
	2º TRIMESTRE DE 2023

	APLICAÇÃO DE RECURSOS PRÓPRIO EM ENSINO
	2º TRIMESTRE DE 2023

	BALANCETE FINANCEIRO DA RECEITA E DA DESPESA
	REFERENTE AO MÊS DE JUNHO DE 2023



	Atos
	COMPOSIÇÃO DA JUNTA ELEITORAL
	PARA A ELEIÇÃO DO FUSSBE


	Demonstrativos
	DEMONSTRATIVOS DAS RECEITAS ARRECADADAS
	CF. ART. 162 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL


	Relatórios
	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
	RESTOS A PAGAR

	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
	DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RREO

	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIADEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE
	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
	DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
	DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS

	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
	RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
	RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS

	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
	RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL

	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
	DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO


	PODER LEGISLATIVO
	Outros
	AUTORIZAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL
	Várzea Paulista, Quarta-feira, 05 de Julho de 2023

	EXTRATO DE ADITIVO N° 03 AO CONTRATO N° 17/2020
	.




